
адм инистрация  м у н и ц и п а л ьн о го  ра й о н а
“ХИЛОКСКИЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2021 года

г. Хилок

О введении ограничительных мероприятий и проведении 
дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий на территории сельского поселения «Глинкинское»

В связи с высоким уровнем заболеваемости в отдельных поселениях 
района, учитывая наличие высоких эпидемиологических рисков 
распространения инфекции при миграции жителей Хилокского района между 
населёнными пунктами, несоблюдение контактными лицами требований 
изоляции; несоблюдение масочного режима населением и персоналом в 
учреждениях и организациях торговли, в целях предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции среди населения, на 
основании Предложений Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в г. Хилок о реализации мер по 
улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению 
требований санитарного законодательства от 21.12.2021 г № 94, 
администрация муниципального района «Хилокский район» 
п о с т а н о в л я е т :
1. Ограничить (минимизировать) перемещение жителей сельского поселения 
«Глинкинское» на территории населенных пунктов, а также за их пределы.
2. Запретить проведение массовых (культурных, спортивных и иных) 
мероприятий, скопление людей в общественных местах, в организациях 
торговли, на объектах оказания услуг населению.
3. Администрации муниципального района «Хилокский район»
(Ю.Р. Шишмарёв):
3-1 Организовать проведение рабочими группами администрации 
постоянного мониторинга соблюдения организациями и индивидуальными 
предпринимателями ограничений и требований, указанных в постановлении 
Губернатора Забайкальского края от 08.04.2020 №30, от 08.07.2021 №54, в 
т.ч.:

- соблюдения организациями независимо от формы собственности 
индивидуальными предпринимателями ограничений, установленных для 
Предотвращения распространения COVID-19 на территории района;

~ выполнения учреждениями, организациями и индивидуальными



нимателями требований санитарно-эпидемиологической
^опасности деятельности;

облю дения масочного режима населением и персоналом в учреждениях 
ганизациях, при посещении административных, общественных мест, 

б̂Гектов ХОрговли и оказания услуг населению, при пользовании 
°бщественным транспортом с принятием соответствующих 
° министративных мер при выявлении фактов нарушений;
3 2 Организовать системную работу по информированию населения о 
писках возможного инфицирования новой коронавирусной инфекцией при 
посещ ении других населенных пунктов, мерах личной профилактики с 
рек ом ен дац и ям и  о воздержании от поездок по территории Забайкальского 
края и за его пределы до стабилизации ситуации.
3.5. Организовать проведение бесед с населением по вопросам соблюдения 
мер личной профилактики COVID-19 и уголовной ответственности за 
действие/бездействие влекущее распространение инфекционного 
заболевания, представляющего опасность для окружающих.
4. Главному врачу ГУЗ «Хилокская центральная районная больница» 
(Ковальчук О.В.):
4.1. Организовать проведение по дворовых обходов с опросом и осмотром на 
предмет выявления жалоб на симптомы ОРЗ всех жителей села (с. Глинка) с 
дальнейшим установлением медицинского наблюдения за жителями сел с 
осмотром 1 раз в три дня.
4.2. Проводить в сельском поселении «Глинкинское» дополнительные 
санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия:

- лабораторное обследование на COVID-19 лиц с клиникой ОРВИ и 
внебольничной пневмонией, в т. ч. выявленных по результатам проводимого 
подворного обхода с выдачей им больничных листов;

- определение необходимости госпитализации заболевших как по 
клиническим, так и по эпидемиологическим показаниям с целью 
недопущения распространения инфекции в семейных очагах;

- осуществление контроля за соблюдением требований пребывания 
пациентов в медицинской организации (с разделением потоков пациентов, 
соблюдением дистанцирования, масочного режима).

- информирование медицинскими работниками заболевшего и людей, 
с которыми он проживает, об уголовной ответственности за выход из 
установленного места изоляции (в т.ч. при заполнении (письменно, под 
роспись) заболевшим согласия на оказание медицинской помощи в 
амбулаторных условиях (на дому) и соблюдение режима изоляции при 
лечении новой коронавирусной инфекции COVID-19 (приложение к приказу 
Министерства здравоохранения РФ от 19.03.2020 № 198н);

- выдачу заболевшему или проживающим с ним гражданам памятки об 
Уходе на дому за пациентами с лёгкой формой заболевания и общие 
Рекомендации по защите от инфекций, передающихся воздушно-капельным 
и контактным путём; обучение контактных порядку применения 
Дезинфицирующих средств, гигиенической обработки рук;



, назначение экстренной профилактики контактным лицам;
_ организацию вакцинации (и ревакцинации по показаниям) населения

телями сельского поселения «1 линкинское»
6. Руководителям организаций, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим деятельность на территориях сельского 
поселения «Глинкинское»:

6.1 Проводить фильтр на рабочих местах, уточнять у сотрудников 
наличие контактов с заболевшими (при наличии близкого контакта 
работников отстранять от работы).

6.2 Осуществлять перевод на удаленный режим работы лиц в возрасте 60 
лет и старше, не привитых против COVID-19.

6.3 Контролировать систему допуска в открытые и закрытые спортивные 
сооружения, гостиницы, кинотеатры, концертные организации, сауны, 
массажные салоны, маникюрные салоны, парикмахерские, салоны красоты, 
учреждения социального обслуживания, предприятия общественного 
питания лиц с наличием QR-кода сертификата вакцинации против COVID- 
19, QR-кода сертификата о перенесенном заболевании COVID-19 и с даты 
его выздоровления прошло не более шести календарных месяцев.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
Опубликования.
В. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района 
«Хилокский район» по социальным вопросам Васильеву Т.Ф.

Глава муниципального pai 
«Хилокский район» Ю.Р.Шишмарёв


